
DETERMINAZIONE N° 763 del 13/09/2019

OGGETTO: ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  PER  IL  MONITORAGGIO  DEL 
FENOMENO  TURISTICO  NEL  TERRITORIO  DI  BIBIONE. 
CONTRIBUTO  AL  DIPARTIMENTO  DI  ECONOMIA 
DELL'UNIVERSITA' CA' FOSCARI DI VENEZIA. ANNO 2019. IMPEGNO 
DI SPESA.

IL DIRIGENTE 

Servizio Turismo e Cultura

Premesso che:
- con delibera di Giunta comunale n. 198 del 18/07/2019, è stata attivata una collaborazione istituzionale (ai  

sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e smi) tra il Comune di San Michele al Tagliamento e il Dipartimento di  
Economia dell’Università Ca’ Foscari  di Venezia, per attività di ricerca finalizzate al monitoraggio del 
fenomeno turistico nel territorio di Bibione, approvando altresì uno schema di Accordo di Collaborazione;

- l’Accordo di Collaborazione è stato sottoscritto da Comune e Dipartimento, con firma digitale e a seguito di  
scambio di corrispondenza via pec, nel corso del mese di luglio, con note acquisite al prot. 24680 del  
23/07/2019 e prot. 24729 del 24/07/2019;

- l’Accordo assolve le finalità intrinseche di un accordo pubblico-pubblico con lo scopo di realizzare un 
mutuo scambio di benefici nel perseguire gli interessi pubblici di ciascuno dei due Enti; in particolare per il  
Dipartimento  dell’Università  Cà  Foscari  di  Venezia  l’accordo  permette  di  perfezionare  gli  studi  e 
l’applicazione di nuovi metodi di osservazione e analisi delle destinazioni turistiche e quindi accrescere il 
proprio know-how con benefici rivolti al territorio; per il Comune di San Michele al Tagliamento invece 
garantisce  la  possibilità  di  beneficiare  dell’esperienza  acquisita  dal  Dipartimento  nell’ambito  di 
monitoraggio del fenomeno turistico a livello locale e degli Osservatori turistici,  per assolvere alla sua  
funzione istituzionale  atta  a  supportare  le  policy  e  i  processi  decisionali  della  destinazione turistica  di 
Bibione;

- detta iniziativa è finalizzata alla promozione turistica del territorio e che il Comune intende sostenere anche 
economicamente  l’iniziativa  per  la  valorizzazione  e  promozione  turistica  con  lo  specifico  intento  di 
incrementare la capacità di attrazione del territorio ed in particolare di Bibione;

Visto l’Accordo di collaborazione sottoscritto fra i due enti, come riportato nell’allegato sub a) al presente atto 
di cui forma parte integrante e sostanziale;

Considerato che:
- il  cronoprogramma  e  le  attività  previste  per  l’anno  2019  sono  quelli  indicati  negli  articoli  2  e  3 

dell’Accordo,  con  presentazione  dei  report  nei  mesi  di  ottobre  e  novembre,  e  in  sintesi:  analisi  della  
percezione  della  destinazione  Bibione  all’estero;  monitoraggio  della  profilazione,  comportamento 
economico e sentimenti del turista pernottante a Bibione e del visitatore occasionale; indagine rivolta agli 
stakeholders  e  operatori  dell’offerta  turistica  locale  di  Bibione indirizzata a  cogliere  elementi  utili  allo  
sviluppo strategico della destinazione; analisi della online reputation di Bibione;

- in  base  all’art  4  dell’Accordo  per  la  realizzazione  delle  attività  previste  relative  all’anno  2019  il  
Dipartimento riceverà dal Comune di San Michele al Tagliamento un contributo dell’importo compressivo  
di  €  27.950,00  con  carattere  di  rimborso  spese  per  ricerca  e  sviluppo  tecnologico,  e  sarà  utilizzato 
integralmente per spese concernenti strettamente ed esclusivamente la realizzazione delle attività oggetto  
dell’Accordo;

- il  contributo  non  rappresenta  il  corrispettivo  di  una  operazione  di  scambio  beni-servizi  e  come  tale  



l’operazione è da ritenersi fuori campo applicazione IVA, ai sensi degli artt. 1 e 4 del DPR 633/1972 e smi;

- il contributo verrà liquidato per il 50% entro il 30 settembre 2019 e, per il restante 50%, a conclusione delle  
attività finanziate entro il  30 novembre 2019, previa presentazione di dettagliata relazione sulle attività 
svolte come previsto dall’art. 4 dell’Accordo e della rendicontazione delle spese sostenute;

Considerato che l’iniziativa è rispondente ai criteri ed ai fini generali del Comune fissati dalla Legge e dallo  
Statuto e agli indirizzi generali individuati  dal Consiglio con  deliberazione consiliare n. 24 del 29/03/2019 
avente ad oggetto “PROGRAMMA INTERVENTI CONTRIBUTIVI ANNO 2019”;

Ritenuto, in esecuzione della delibera di Giunta Comunale n. 198 del 18/07/2019 di procedere con l’assunzione 
di un impegno di spesa in favore del Dipartimento di Economia dell’Università Ca’ Foscari di Venezia per  
l’importo stabilito di euro 27.950,00;

Appurato  che la  spesa di  €  27.950,00  trova capienza nel  bilancio  di  previsione  2019/2021,  Missione 07,  
capitolo 954/08 “TRASFERIMENTI A UNIVERSITA' PER ACCORDI DI PROGRAMMA IN MATERIA 
DI TURISMO (FIN. IMP.SOGGIORNO, ART.4 D.LGS 23/2011 E REG.COM.CC/44/2012)”, esercizio 2019;

Visti: 
 il vigente Statuto comunale;
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 29/03/2019, avente ad oggetto “Documento Unico 

di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021 - Approvazione”;
- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  29/03/2019,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di 

Previsione 2019/2021 e i relativi allegati - Approvazione”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 09/05/2019, avente ad oggetto “Approvazione del 

Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2019”;

Richiamate altresì: 
- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  291  del  30/11/2018  con  la  quale  è  stato 

approvato/aggiornato il P.E.G. per il trienni 2018/2020;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 03/01/ 2019, recante “Approvazione P.E.G. / Piano 

degli  Obiettivi  /  Piano della  Performance provvisorio 2019/2021”, in cui  viene ribadita la valenza 
autorizzato ria triennale del P.E.G. 2018/2020 che permane fino all’approvazione del nuovo piano per 
il triennio 2019/2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 23/04/2019, con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per  il  triennio  2019/2021,  limitatamente  all’assegnazione  delle  risorse  finanziarie  previste  per  il 
triennio esaminato demandando a successivo provvedimento l’approvazione del P.R.O. (Piano Risorse 
Obiettivi)/Piano delle performance e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, 

l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di  
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazione che comportano impegno di spesa;

Visto  l’art.  68 dello  Statuto Comunale,  avente  ad oggetto le  attribuzioni  dei  Responsabili  di  settore  o di  
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente Regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 02/05/2017 con cui sono state conferite al dott. Luca Villotta le funzioni  
dirigenziali di Responsabile del Settore Economico Finanziario;



Dato atto che in capo al Responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  prendere  atto  dell’avvenuta  sottoscrizione  dell’Accordo  di  collaborazione  fra  Comune  di  San 
Michele  al  Tagliamento  e  Dipartimento  di  Economia  dell’Università  degli  Studi  Cà  Foscari  di 
Venezia, in attuazione della Deliberazione di Giunta comunale n. 198 del 18/07/2019, nella forma che 
si allega sub a) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di concedere a favore del Dipartimento di Economia dell’Università degli Studi Cà Foscari di Venezia,  
codice fiscale 80007720271, con sede in via San Giobbe Cannaregio 873, Venezia, per l’attuazione 
delle attività previste dall’art. 2 dell’Accordo, il contributo di € 27.950,00;

4. di imputare la spesa complessiva di euro 27,950.00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eserc E/S Cap/a
rt

Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2019  S  
954/8

TRASFERIMENTI A 
UNIVERSITA' PER ACCORDI DI 
PROGRAMMA IN MATERIA DI 
TURISMO (FIN. 
IMP.SOGGIORNO, ART.4 D.LGS 
23/2011 E REG.COM.CC/44/2012)

 
07.01

 
1.04.01.02.0
08

 
27,950.0
0

Dipartimento di 
Economia Università 
Ca’ Foscari Venezia
C.f. 80007720271 

5. di dare atto che:
- il  contributo  verrà,  previa  presentazione  di  dettagliata  relazione  sulle  attività  svolte  e  della 

rendicontazione delle spese sostenute verrà liquidato per il 50% entro il 30 settembre 2019 e, per il  
restante 50%, entro il 30 novembre 2019 a conclusione delle attività finanziate, 

- il  contributo  ha  carattere  di  rimborso  spese  per  ricerca  e  sviluppo  tecnologico,  e  sarà  utilizzato 
integralmente  per  spese  concernenti  strettamente  ed  esclusivamente  la  realizzazione  delle  attività 
oggetto dell’Accordo;

- che il contributo non rappresenta il corrispettivo di una operazione di scambio beni-servizi e, come 
tale,  l’operazione è da ritenersi  fuori  campo applicazione IVA, ai  sensi degli  artt.  1 e 4  del DPR 
633/1972 e smi;

6. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le  
regole di finanza pubblica;

7. di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovrà provvedere il Servizio Turismo e 
Cultura;

8. di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 

disposto dall’art. 16 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.



Il Dirigente del Settore
 dott. Luca Villotta



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Luca Villotta
CODICE FISCALE: IT:VLLLCU64R24G914G
DATA FIRMA: 13/09/2019 10:05:58
IMPRONTA: 38636438346262616538626634393433313935376139323039323433386563623333306639376365


